
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Современи политички теории-англиски 

2. Код 50700 

3. Студиска програма Политички студии (додипломски на англиски јазик 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар Втора година , трет 

семестар 

 Број на ЕКТС- кредити  7.5 

8. Наставник проф.д-р.Зоран Илиевски, проф.д-р.Ана Чупеска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Objectives of the subject program (competencies): The main objective of the subject Contemporary Political Theories is 

the adoption and later expansion of the most significant and relevant theoretical directions in political thought by the 

students. The next goal is to develop a critical approach among students in relation to the problems that are covered by the 
lectures and mandatory literature, and have an extraordinary significance for diagnosing political situations. Students are 

expected to understand, adopt and later critically evaluate the basic concepts and theoretical orientations in contemporary 

political theories. In particular, the locating and reflexivity of the socio-historical contextuality of the given political 

thought and the derivation of comparative parallels on a transcultural basis. The next thing that is expected of the students 
is the distinction of the modern from the classical political theories, as well as their overlaps and complements. Students 

are also expected to be able to independently present knowledge (basic or additional) to their colleagues and to cultivate 

critical and polemical thinking. Students will have to be trained to directly analyze political decisions and practices and 

will have tasks to determine their theoretical and ideological basis, their ideological orientation and historical 
contextuality. 

11. Content of the subject program: Contemporary Political Theories is a compulsory subject of political studies which, 

according to its content, is a chronological continuation of the subject Political Theories I, which students have already 

encountered in the first year of study. Namely, the subject program of Contemporary Political Theories implies the 

adoption of the most important political ideas and thoughts of the present. The subject covers a wide range of problems, 
positions, criticisms, analyzes and syntheses that begin with the presentation of the basic premises of liberalism - 

contained in the works and theories of early liberal thinkers and authorities from the 17th century such as Locke, Hobbes, 

Mill, etc., until recent currents in contemporary political theories, related to the problems of nationalism, fundamentalism, 

transitology and globalization. 

12. Методи на учење: Во текот на предавањата предвидени се два генерални пристапи на материјата, а кои на 

студентите ќе им бидат претставувани преку ex-cathedra и интерактивна настава. Од техниките на наставата како 
помошни средства ќе бидат употребувани Power Point презентации, дискусии и тркалезни маси Предметната 

содржина ќе биде пренесена низ современи методи за систематско и интегрално изучување на теориите и 

 

материјата ќе биде продлабочена и критички - споредбено анализирана од студентите во интерактивен однос со 
нивните тутори. Во стекнувањето и утврдувањето на теоретското знаење студентите ќе работат во групи или 

индивидуално. Своите сознанија ќе ги презентираат пред групата, и истите ќе бидат предмет на пошироки 

дискусии. За успешно студирање на овој предмет се поставени повисоки стандарди на истражувачката активност , 

и од студентите се очекува постигнување на квалификувани сознанија и резултати кои се промислени и 
автентични. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

7.5 ектс- 150 часови/ 4.5 неделно (15 недели) 67.5 (предавања)/ 82.5 (целосно 

оптоварување) 

14. Распределба на 

расположивото време 
4.5 часа неделно 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 67.5 часови 

вкупно/ 4.5 

часа неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи  

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Оценката на студентот се 

формира врз основа на 



континуирано оценување 

(активност на за време на 

часовите, иработка на 
семинарски трудови , 

пишување на есеи и учество во 

семинаска дискусија ) и тоаво 

збир со завршниот испит кој 
што може да изнесува најмногу 

до 100 бодови. 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

 Farrelly Colin, ed. Contemporary 
Political Theory – A 

Reader 

SAGE 
Publications 

2004 

 Heywood Andrew Political Ideologies – 

An Introduction 

Palgrave 

Macmillan 

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

 


